Prefeitura Mun. de Guarani das Missoes - RS

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucdo Orgamentéaria

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

62.694.279,06
62.694.279,06
59.323.168,33

1.378.276,06

62.694.279,06
66.298.402,03
54.719.110,60
52.208.275,53
51.508.117,93

4.604.057,73

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

54.719.110,60
52.208.275,53

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

43.398.869,94

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

42.498.869,94

Recena Ccorrente Elqulﬂa K]LIS ada para Calculo dos Limies da Bespesa com

Pessoal

41.946.317,94

SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

10.366.144,04
9.218.496,98
9.218.496,98
9.218.496,98
1.147.647,06

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo & Meta

@ () (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 3.317.324,66 524.637,79 15,82%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1.178.099,85 -1.422.048,17 -120,71%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 763.502,35 - 759.586,61 3.915,74
Poder Executivo 763.502,35 - 759.586,61 3.915,74
Poder Legislativo - - - -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 4.089.381,31 288.946,69 | 3.316.587,26 483.847,36
Poder Executivo 4.089.381,31 288.946,69 | 3.316.587,26 483.847,36
Poder Legislativo - - - -
TOTAL 4.852.883,66 288.946,69 | 4.076.173,87 487.763,10
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENQ;&O E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o

Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencgéo e
Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da
Educacéo Bésica

Percentual da Complementagédo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagéo
Infantil (Indicador IEI - 0%)

Minimo de 15% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em
Despesas de Capital

8.773.269,29

5.757.309,34

25%

70%

0%

15%

26,39%

78,93%

0%

0%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo N&o Realizado

Receitas de Operacdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

3.000.000,00
5.250.062,03

-3.000.000,00
1.007.587,39

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdenciarias 8.759.464,67 5.650.156,23 | 3.508.319,60 46.398,96
Despesas Previdenciarias 8.625.840,01 5.973.430,71 | 4.226.256,28 | 1.401.266,38
Resultado Previdenciario 133.624,66 -323.274,48 -717.936,68 | -1.354.867,42

Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienag&o de Ativos
Aplicag&o dos Recursos da Alienacéo de Ativos

966.319,69
120.073,05

-672.819,69
104.256,95

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Acoes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos
de impostos

7.205.909,67

15%

23,11%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)




